

Przy takim sposobie działania — powiada program — nawet nieznaczna liczebnie i nieliczna grupa spiskowych, może dojść do bardzo ważnych i poważnych — z punktu widzenia rewolucyjnego — wyników.

Temu jedynie systematowi terroryzmu krajowego przypisuje ważność i zaleca wierność „Związek robotników”, twierdząc, że kto się go trzyma i praktykować nie będzie, nigdy niech się nie spodziewa ulepszenia bytu robotników.

Wykładać w innym miejscu szczegółowo środki działania, „jedynie prowadzące do celu” „Związek” zaleca naprzód: terror fabryczny, t. j. zmuszenie właścicieli i zawiadowców fabryk i zakładów przemysłowych do spełnienia wszystkich tych wymagań, jakie tylko za wygodne dla siebie uznają i drogą groźby przedłożą we własnym imieniu robotnicy, a jeśli ta droga nie osiągnie się wszystkiego, co jest klasie robotników pożądanem, to powinni oni uciec się do jawnych morderstw, bo są dostatecznie silni, aby przemódli przeszkodę, postawić na swoim i przez zgładzenie jednostek zapewnić dobrobyt i pomyślność masom. Jeżeli zaś fabrykanci ulegną się groźb i poczynią ustępstwa — rozumując dalej bezimienni członkowie „Związku” — to robotnicy w całej Moskwie zaczęła ufać natychmiast i skuteczności „terroru fabrycznego” i przylącają się do wszystkich, tąsamą idąc drogą, a wówczas wymagania robotników mogą być coraz śmielsze i coraz szersze, aż do osiągnięcia celów ostatecznych. Jeżeli zaś przyjdzie się uciekać do gwałtów i morderstw, to i ten sposób będzie wielce dla sprawy pomocny, bo wpłynie na „wychowanie klas robotniczych w duchu rewolucyjnym.”

Powtórze — „Związek” zaleca „terror polityczny”, t. j. morderstwa ukryte, dokonywane na osobach urzędowych, stojących na przeszkodzie działaniom partii.

Potrząsanie — związkowcy rewolucjonści radzą korzystać ze wszelkich wypadków szczególnych i okoliczności miejscowych, jak np. starc i konfliktów agraryjnych, nieporozumień w fabrykach itd., a to wszystko, aby rozpałać namiętności, rozdmuchiwać zaburzenia i zyskiwać jak najwięcej sposobności i narzędzi do podpalania, morderstw i innych zbrodni, które same jedne są dla sprawy zbawienne.

Nareszcie — co czwarte: dla przygotowania robotników ku wstępowaniu do stowarzyszeń rewolucyjnych, zaleca „Związek” korzystać z takich środków, jak rozpowszechnianie pism rewolucyjnych, urządzanie tajemnych czytelników itd.

Wszystko „Związek” propaguje z otwartością prawdziwie cyniczną, nazywa rzeczy bez ogródek ich właściwym imieniem. Nigdzie nawet jako żywo nie zadaje sobie fatygi uciekać się do frazesów, obwijających, że tak powiemy, w bańkę okropny sens rzeczywistych swoich pragnień i zamiarów. Tak mówi o tem wszystkim zimno, jak gdyby o rzeczach najpospolitszych i najnaturalniejszych, że aż domyślają się niekiedy, że program „Związku”, który głównie odznacza się cynizmem, przeznaczony jest dla przywódców, już wytrawnych w zbrodni, nie zaś dla nowicjuszy i profanów, którzy muszą z jej krwawą fiziozją oswoić się stopniowo i powoli.

Oczywiście, że rozpowszechnianie w Kijowie takich strasznych treścią proklamacji i programów „Związku” musiało obudzić na nowo czujność trochę już uspionej policji. Ruszono się i zaczęto śledzić...

Mażo co wysłędzono, ale wszakże... Wysłędzono, że zbrodniarze, członkowie „Związku” nie myślą bynajmniej ograniczyć się na słowach, lecz zamierzają poprze propagandę czynami, do których też przystąpią.

Za miejsce propagandy czynnej obrano najprzód warsztaty kijowskich arsenałów rządowych, w których, że się wypiełnia mnóstwo obalunków dla armii, pracuje bardzo dużo żołnierzy i rzemieślników.

Użyto wszelkich sił, aby obudzić i rozdmuchać niezadowolone robotników, a sposobność po temu nadarzyła się wkrótce.

Z powodu jakiegoś wielkiego obalunku robotów dla wojska, zgromadziły władze w warsztatach arsenałów większą niż zazwyczaj liczbę rzemieślników i robotników i wyznaczyły im placę wyższą niż zwykle.

Ale skoro ów obalunek był już gotowym, chciano natychmiast powrócić do dawnej ilości sił roboczych i zredukować do dawnej skali placę.

Okoliczność ta wzbudziła między robotnikami pewne niezadowolenie, które atoli potrafiło wkrótce zlagodzić.

Lecz agitatorowie tajemni, korzystając z tego wypadku, zaczęli rozsyłać groźne anonimowo do osób, zawiadujących warsztatami arsenału, rozrzucać proklamacje pomiędzy robotników i korzystać z zajścia w ten sposób, że każde następstwo na ich korzyść ogłaszano jako skutek groźb.

Widząc wszakże, że to wszystko niewiele działa na robotników, promotorowie „Związku” powzięli zamiar zamordowania naczelnika arsenału, ułożyli plan bardzo rozważny i przebiegłości swojej zanadto zaufali i łowiąc ryby przed niewodem, chcieli przygotować wcześniej proklamacje, ogłaszające o morderstwie natychmiast po jego uskuteczeniu.

Czy przez nieostrożność, czy przez zdradę jeden egzemplarz tej przedwczesnie wydrukowanej proklamacji dostał się do rąk policji, co lubo

niedoprowadziło do wykrycia ani tajnej drukarni „Związku”, ani nikogo z jego członków, wyrażono jednak naczelnika arsenału, pułkownika K... o niechybnej śmierci.

Zamiar morderstwa był powzięty w tym celu, że taki fakt krwawy mógł burzyć społeczeństwo i władze, sprowadzić szereg rewizji, aresztów, rzucić podejrzenie na robotników, których niedawno mieli zajęcia z pułkownikiem K... — i koniec końców ogół pchnąć do zamieszek, które bardzo naturalnym byłyby wynikiem niewinnego przesładowania ich kolegów.

Ten z szatańską rozważą obmyślony plan nie udał się, jak mówiliśmy, przez dostanie się do rąk policji egzemplarza proklamacji przedwczesnej.

Czytałem ją — i mogę was upewnić, żeż doznał przytem pewnego rodzaju osłupienia... Obstupił, chociaż nie zwykliśmy tu dziwić się niczemu, co pochodzi od nihilistów moskiewskich.

W dawnych ogłoszeniach podobnego rodzaju jak np. o morderstwie jen. Mezenowa, ks. Krapotkina itd. mordercy usiłowali przynajmniej usprawiedliwić jako tako swój postępek koniecznością walki, pomsty, przytaczając fakty, dowodzące niesprawiedliwości skazanych przez nich na śmierć itd. Tu zaś tego wszystkiego nie ma ani śladu. O pułkowniku K. nie mówi się nie złego, nie przytacza żadnych jego nadużyć, nie słowem. Ogłoszenie mówi tylko, że pułkownik łajał robotników, karał ich pieniężnie za przesłępstwa, nie pozwalał używać rządowych narzędzi rzemieślniczych inaczej jak dla roboty rządowej i zniżył placę robotników podwyższoną nie stale, lecz chwilowo... Ergo zasłużył na śmierć i jest zamordowany.

Jest to sprawiedliwość drażniąca, spotęgowana w stosunku kwadratowym matematycznym. Ale o czegoż są „Związki” komunistyczne i do tego moskiewskie? *Ni admirari!*

Dymisja Czortkowa.

Jak już wiadomo, tyran ten otrzymał dymisję, a generał-gubernatorem Kijowa mianowany został p. Drentelen, człowiek uważany w porównaniu z Czortkowem za bardzo przyzwoitego. Czy byłby nim bez tego porównania, to inne pytanie, na które wcale odpowiedzieć nie umiemy. Jest bowiem prawie niepodobnym wynaleźć skalę do mierzenia moralnej wartości siępaczy carskich.

Ale nie o Drentelene mamy dzisiaj mówić, lecz o powodach, które skłoniły rząd do dania dymisji Czortkowowi. Przynosi nam je *Nowoje Wremia*, dziennik ultramoskiewski, a więc w tej mierze wiarogodny. Stanowią one mogą kartkę do dzieł organizacji caratu. Przeczytajmy ją przeto.

„Senator Polowców, przybywszy na rewizję do gubernii kijowskiej — pisał N. W. — udał się przedewszystkiem do powiatu humańskiego, gdzie już na wstępie znalazł mnóstwo czynowników-kowskich nadużyć, wołających o pomstę do niebios. Główną swą uwagę zwrócił na p. Kamienieckiego, będącego prezesem zjazdu „mironych pośredników”, a zajmującego te posadę od lat 17. Sumienne badanie jego czynności wykryło tysiące nadużyć w zarządzie sprawami gminnymi. Okazało się, że urzędnicy policji wiejskiej dzierżawili szynki w gminach, z wiedzą, oczywiście, i pod opieką wyższej władzy; wykryto następnie rozmaite fałszerstwa dokumentów. Dowiedziawszy się o tem, Czortków chciał wysłać jednego z urzędników swej kancelarii na rewizję do Humana; ale naturalnie zaprotestował przeciw temu senator Polowców i oświadczył, że on sam rewizję dalej prowadzić będzie. Było to pierwsze starcie między senatorem a gubernatorem.

W dalszym jednak ciągu rewizji wykryło się, że np. od lat 50 bez żadnej potrzeby trzymali niżsi urzędnicy kapitały, zapisane na rozmaite cele dobroczynne, i obracając na swoje prywatne potrzeby odsetki od tych kapitałów, nie wprowadzali w życie tych instytucji, dla których one były przeznaczone. Badając te sprawy, wykrył senator, że końce jej spoczywają w kancelarii gubernatora. Pozycja jego stała się więc bardzo nieprzyjemną. Z jednej strony powinien był dotrzeć do źródła nadużyć, a z drugiej nie mógł tego uczynić, ponieważ instrukcja nie dawała mu prawa prowadzić rewizji w kancelarii gubernatorskiej. Czortków zaś nie zechciał mu pomóc w tej mierze, a na urządową prośbę, aby dał do przejrzania niektóre akta, nie nie odpowiedział.

Wkrótce potem senator Polowców zachorował, wprawdzie nie niebezpiecznie, bo podobno na kamień w pęcherzu, ale oto już dwa tygodnie leży przykuty do łoża, a chociaż mieszka naprzecy gmachu gubernatorskiego, Czortków go jednak nie odwiedza. I nie wiezieć na czemby się ta sprawa skończyła, gdyby 4. stycznia Czortków nie podał się do dymisji, motywując ją tem, że wobec rewizji senatorskiej nie może dalej obowiązków swych spełniać, — a rząd nie był mu jej dać chętnie.”

Tyle *Nowoje Wremia*. Z naszej strony dodamy, że jak nam donoszą, w Kijowie obiegała pogłoska, że senator Polowców padł ofiarą skrytobójczego zamachu. Agenci Czortkowa usiłowali go otruć. Jednakże na szczęście udało się lekarzom uratować tego sędziwego i bardzo podobno prawego człowieka.

Sprawozdanie

z czynności Wydziału krajowego za czas od 1. października po koniec grudnia 1880 r.

(Dokończenie).

Z funduszu przez wysoke sejm na stypendja roczne dla uczniów krajowej szkoły leśnej we Lwowie przeznaczono przynajmniej następującym uczniom stypendja: Henrykowi Budzińskiemu, Hieronimowi Helewickiemu, Włodzimierzowi Lewickiemu, Józefowi Misce, Maciejowi Niewiadomskiemu, Oswaldowi Siemowiczowi, Tomaszowi Steiferowi, Franciszkowi Wolkowiczowi, Adrijanowi Wysoczańskiemu po 100 złr.; Julianowi Grodzickiemu, Ludwikowi Hedlowi, Tadeuszowi Horowiczowi, Adamowi Kotowskiemu po 80 złr.; Stanisławowi Cholewickiemu 70 złr.

Mianowano p. Jana Viviena, właściciela dóbr, członkiem c. k. podkomisji krajowej dla regulacji podatku gruntowego w Tarnopolu.

Na zapytanie J. Ex. p. ministra skarbu Wydział krajowy oznajmił, że w zasadzie zgadza się na jego projekt, aby dla postępowania reklamacyjnego w sprawie podatku gruntowego ustanowione zostały obok komisji krajowej także podkomisie krajowe tam, gdzie w skutek odrębnych stosunków już dotąd dla regulacji podatku gruntowego istniały podkomisie obok komisji krajowej. Z uwagi jednak na odrębne stosunki naszego kraju wyraził Wydział krajowy zdanie, że dla jednolitego postępowania przy reklamacjach należałoby ustanowić jedną komisję reklamacyjną we Lwowie złożoną z 18 członków, która mogłaby się podzielić na trzy sekcje dla trzech rejonów, a o rezultacie ostatecznym rozstrzygała w całym komplecie. W razie ustanowienia jednej komisji krajowej i dwóch podkomisji wypadłoby dla ułatwienia porozumienia się między komisjami wyznaczyć im wspólną siedzibę we Lwowie tem bardziej, że trudno znaleźć szczególnie w rejonie Tarnopolskim pomiędzy właścicielami ziemskimi odpowiednich członków, którzyby w Tarnopolu dłuższy czas bawili i tam tą ważną sprawą wyłącznie zajmować się mogli.

Zaciągnięto w Banku dla krajów koronnych (Länderbank), na mocy upoważnienia otrzymanego od wysokiego sejmu, uchwałą z dnia 20. lipca 1880 pożyczkę w kwocie 600.000 złr. zwrotną w 25 latach ratami półrocznymi po 12.000 złr. z dopłatą 4-9%, od każdorocznej sumy dłużnej. Z pożyczki tej dyrekcja banku krajów koronnych, w myśl wezwania Wydziału krajowego, złożyła dnia 31. grudnia 1880 w centralnej kasie powiatowej w Wiedniu 500.000 złr. jako zwrot bezprocentowej zaliczki powiatowej udzielonej na mocy ustawy z dnia 26. lutego 1880 dz. u. p. nr. 22 na pożyczki na zasiewy.

Wniezione przez reprezentacje powiatowe i gminne podania o przedłużeniu terminu zwrotu pożyczek na zasiewy, przesłano Prezydjum c. k. namiestnictwa z oświadczeniem, że jakkolwiek zwrot półmilionowej zaliczki skarbowej państwa został zapewniony, mimo to Wydział krajowy nie może zwalniać ludności wiejskiej od przyjętych zobowiązań, gdyż wysoki sejm uchylił wniosek rozłożenia zwrotu pożyczek na raty, a tem samem zatrzymał pierwotnie oznaczony termin spłaty, t. j. 31. grudnia 1880. Ułga dozwolona być może tylko w wypadkach, w których zachodzi rzeczywiste taki brak środków, że bezwzględnie ściąganie pożyczek w drodze egzekucji publicznej spowodowałoby ruinę włościanina a tem samem zniszczyłoby cel, który wykonywany został pożyczkom na zasiewy i który w r. 1880 oczywiście osiągnięty został. Wydział krajowy prosił zatem prezydjum namiestnictwa o wydanie starostom instrukcji w tym duchu, aby przy zastosowaniu środków egzekucyjnych zwrócili uwagę na miejscowości i okolice, z których wpłynęły prośby o ulgę i jeżeli przekonają się o rzeczywistej niemożności uiszczenia całej pożyczki przez pojedynczych dłużników, nie doprowadzali na razie egzekucji do ostateczności, lecz tylko upominali ich i zalecali im jak najrychlejsze dopełnienie przyjętych zobowiązań z zagrożeniem bezwzględnego zastosowania środków egzekucyjnych w razie dalszego zwlekania spłaty.

W wykonaniu uchwały Wysokiego sejmu wyasygnowano p. Karolowi Mirowskiemu i p. Tomaszowi Lobarzewskiemu, uczniom akademii górniczej w Leoben, tytułem subwencji po 200 złr. w. a

Na wniosek komitetu naitowego Rady górniczej poruczone pp. profesorowi Altowi, Strzelbickiemu i Syroczkiewiczowi zawarcie układu z p. Łukaszewiczem o subwencjonowanie głębokiego wiercenia w Ropiance, a pp. Strzelbickiemu, Syroczkiewiczowi i Walterowi zbadanie pod względem technicznym podania p. Chylińskiego i spółki o subwencji dla kopalni w Schodnicy.

Udano się do krajowej dyrekcji skarbu z prośbą o dostarczenie wykazu podatków opłacanych przez przedsiębiorstwa kopalni naftowych w kraju, celem porównania kwoty opłacanej z tą, którą placą przedsiębiorstwa kopalni mineralnych górniczych.

Udano się do prezydium namiestnictwa w sprawie zebrania dat statystycznych o stanie przemysłu naftowego w kraju.

Poruczone p. dr. Julianowi Grabowskiemu, profesorowi instytutu techniczno-przemysłowego w Krakowie, przedłożenie referatu w sprawie konkursu na podręcznik o przeróbce chemicznej produktów naftowych.

Z Izby sądowej.

(Podpalenie.)

W dniach 15. i 16. b. m. odbyła się przed sądem przysięgłych we Lwowie rozprawa główna o

zbrodnię podpalenia przeciw Andruchowi Bachor. Trybunał złożony z przewodniczącego rady Schätzla i asesorów radców Buschaka i Dradkiego, prokurator państwa p. Henzel, obrońca dr. Małachowski. Treść oskarżenia następująca: W nocy z 8. na 9. marca 1880 mieszkańcy wsi Suchawola w powiecie lubaczowskim, przeżarci zostali pożarem, który powstał w komorze Hrycia Bujaczka. Tenże sprawca już od trzech wesele siostry swej żony; ogień zniszczył nie tylko domostwo jego, ale przy silnym wietrze pochłonął całkowicie jeszcze jedenaścioro pobliższych gospodarstw tak, że szkoda wynosi przeszło 5.000 zł. Jednakże najtragiczniejszą stroną tego wypadku jest śmierć pięciu osób w płomieniach i ciężkie uszkodzenie pięciu osób, zajętych gaszeniem pożaru. Życie postradali: trzech chłopcy Małwji Buńko, Onyszko Harasymowicz i Iwan Kozewko, których kości tylko zostały znalezione, dalej żona Hrycia Cetulec, sąsiada i tegoż pastuszka niewiadomego nazwiska.

Wydaje się prawie niemożliwym, iżby ogień wybuchł przypadkowo, gdyż nikt nie zbliżył się owego wieczoru do komory ze światłem, — dwaj młodzi chłopcy spjący na strychu, nie palił tytoniu i zapewnili Bujaczka iż nie mają zapalek przy sobie, a najstarszy Małwja Buńko, Bujaczek sam zrewidował, dla zapewnienia się iż nie ma zapalek, zresztą Buńko zostawił fajak swoją w chacie. Dość jeszcze należy, że spali na przeciwległej stronie strychu — nie tam, z kąd rozszerzył się płomień.

Zandarm Jaworski w przypuszczeniu, że ogień podłożony był ręką zbrodniczą, zaraz zajął się poszukiwaniem za sprawą i przytrzymaniem sąsiada Bujaczka, Andrucha Bachora, chłopca lat 19-ście liczącego. Podejrzenie rzuczone na niego uzasadnione było tem, że Andruch Bachor, mieszkający w najbliższym sąsiedztwie Bujaczka, przy swej matce Kaście i ojczymie Oleksie Drobnym — był owego wieczora w chacie Bujaczka i tam poszturkał muzykanta Harasymowicza. Bujaczek wygonił za to Andrucha z swej chaty, uderzywszy go w głowę za jego zachwalność. Andruch Bachor wracał do domu, groząc po drodze Bujaczkowi — groźby te usłyszało kilka osób i powtórzyło je Marji Boško i Szulimowi Beiler.

Andrzej Bachor meł później jeszcze na żarach, na rozkaz ojczyma opatrzył konie w stajni i położył się spać na ławie. Około godz. 11tej luna ich zbudziła — ojczym wstawając nadeptał Andrucha, który mimo podurze obojętnie leżał na ławie, stawszy począł rąbać nadpalony plot, oddzielający ich od posiadłości i od obojczy Bujaczka. Zagroda Bachora nie poniosła żadnego uszkodzenia z powodu kierunku wiatru na wschód.

Andruch Bachor przyszeszowany przez dni kilka w Olszyczach, odwiedzany był tamże przez swą matkę. Rozpowiadała ona policjantom Skolimowskiemu, że Andruch przeraził ją owego wieczora przez to, że bez przyczyny rzekł: „Oj mamunia dajcie pozor, bo bude bida”. W śledztwie Kaśka Drobną zaprzeczała, jakoby to rozpowiadała policjantom. Przyczyną się do wzmożenia podejrzenia na And. Bach. i ta okoliczność, iż wobec zandarma przeprosza włóściąc za krzywdy wprawione im, tudzież, że miał złość i nieraz już małe starcia z Bujaczkiem; dalej, że we wrześniu 1879 zajęła się była słoma na podwórzu Bujaczka — co także nie bez przyczyny przypisać można Andruchowi.

O bwiniony liczy, jak już nadmieniono, lat 19-ście, jest błąd, mały, wygląda chorobliwie, charakter twarzą wskazywałby raczej nieśmiałość i brak inteligencji, podczas kiedy odpowiedzi jego jasne i śmiało zadają kłam takiemu przypuszczeniu. Andruch B. zaprzecza stanowczo, by ogień podłożony, wypiera się słów rzeczonych do matki przed ogniem — a odwołuje się co do nich na ojczyma, który byłby je musiał słyszeć, będąc w chacie. Tłómaczy swą dłuższą nieobecność w chacie zaopatrywaniem koni, czyszczeniem łoża. Zaprzecza, by miał z Bujaczkiem jakiegokolwiek zatargi i by miał na niego złość. Mówi, że go matka zbudziła, gdy zobaczyła lunę — a ojczym nadeptał go, złażąc z pieca, gdyż szukał butów pod ławą. Dalej twierdzi, że pomagał gasić ogień, i że do przeprosin zmusił go zandarm, bo go przestraszył biciem i targaniem za włosy. Co do ognia we wrześniu, przypisuje powstanie jego głułowatej siostrze Bujaczka, Maruncie, widzianej wówczas na podwórzu swego brata i na którą ludzie we wsi mówili, że słone zapaliła. Teraz z wesele wyganiał ją Bujaczek, może więc dlatego się rozgniewała.

Poszkodowany Hryś Bujaczek przysznaje, że goście weselni rozchodząc się o 9tej wieczór, w dzień pożaru mogli przechodzić koło komary jego; mówi, że patrzył tylko do kamizelki Buńka, a nie znajdując tam zapalek, i wierząc tamtym dwóm chłopcom, że takowych nie mają, gdyż nie palił tytoniu, puścił ich na górę, i nie może podać dokładnie, w której stronie strychu spali. Podaje także ważny szczegół, że chłopcy byli trochę pijani. Bujaczek przysznaje dalej, że nie był przytem jak Andruch Bachor uderzył Harasymowicza — że skarcił Andrucha tylko na skargę Harasymowicza, i że obwiniony przyjął to wcale obojętnie, odszedłszy bez żadnych groźb. Opowiada także Bujaczek, że nieraz gniewał się na Andrucha B. za to, że nie pilnował dość jego stajni pojac w niej konie — ale nie wie nie o tem, jakoby Andruch Bachor miał do niego urazę lub był charakteru zawistnego. Widział, że palił się plot Andrucha Bachora. Co do okoliczności że zandarm źle się obchodził z obwinionym, Bujaczek przysznaje, że to widział. Jemu samemu wypadło na myśl, czy też Maruńka nie podłożyła jak to już we wrześniu je o to podejrzewano, py-

tał nawet męża jej Pawła Cetulca czy pewnie w nocy tej znajdowała się w chacie, na potwierdzenie odpowiedź szukał gdzieindziej sprawy swoje nieszczęścia i przypomniawszy sobie Andrzeja Bachora, którego tego dnia uderzył i wypchnął z chaty, opowiedział o tem zandarmowi, który zarządził przyaresztowanie Andrucha. Nie słyszał groźb Andrucha, tylko przypomina sobie, że ojczym Andrucha w gniewie na swoją żonę rozprowadził Andruchowo Bujaczynowi, iż żona z synem w dniu ognia aż do 11 chodzila po dworze. Żona dalszego świadka i poszkodowanego Hrycia Cetulec spaliła się przy pożarze. Spaliła się temuz i chata i butynki.

Wójt z Suchejwoli Roman Karpa zobaczył pożar gdy już pół komory stało w płomieniach. Mówi on, że Bujaczek przeż z Andruchem, z którym drobne miał zatargi, więc zgodnie z włóściwaniami we wsi; słyszał że Andruch Bachor zapewniał zandarma o swej niewinności, ale czy zandarm go bił, nie pamięta, to jednak wie dokładnie, iż mu kazal przeproszać obecných. Zresztą nie wie nic o charakterze obwinionego, lecz słyszał że Andruch groził leśniczemu podpaleniem, także mówiono mu, że Maruńka, głułowata siostra Bujaczka miała wznieść ogień u brata swego.

Gospodarstwo wójta obliczone na 583 złr. zostało także zniszczone.

Andrzej Bachor o utrzymuje, że nigdy nie groził leśniczemu podpaleniem.

Baska Bachor, Drobnego żona a matka obwinionego, nie chce składać świadectwa i Korzysta z prawa.

Dalszy świadek Iwan Koza k, stwierdza okoliczność, że ojczym Andrucha Bachora, w złości rzucił podejrzenie na swego pasierba dlatego, że owego wieczora długo bawił na dworze pod pozorem dawania paszy koniom, za ten czas był by mógł już i z katemzy wrócić, a karczma oddalona o 50 domów.

Przesłuchany Olexa Drobnny, nie chce jednak przysznąć, iż podtrząwał pasierba swego, tylko wymówił raz w swym wyznanie, że może jego żona z synem wzniciła pożar, odwolując jednak to podejrzenie, gdyż sam w dzień Andrucha do koni i tanze wcale długo się nie bawił, a wróciwszy ani śpisał z matką, ani nie powiedział: „Mamuniu dajcie pozor, bo bude bida”, gdyż on — świadek — byłby to musiał usłyszeć, nie wywołując się wcale z chaty tego wieczora.

Obliczający wykaże swą na 620 zł. Antoni Małachowski słyszał jak ojczym Bachora, „po kłótni z żoną, wyrzekł, iż Andruch Bachor nigdy nie dawal koniom obroku aż dopiero tegoż wieczora.

Policjant Antoni Skolimowski, twierdzi, że matka Andrucha mówiła mu, iż syn ją przeraził słowami: „Mamuniu dajcie pozor, bo bude bida”, które wypowiedział bez powodu owego pamiętnego wieczora.

Prokuratorja powołała dalej Marję Karpa, Marję i Wasylę Basko, gdyż mieli słyszeć groźby Andrucha Bachora. Świadkowie ci oświadczyają jednak, że groźb nie słyszeli, i że to polega na wzajemnem nieporozumieniu, gdyż słowa Marji Boško: „przez jakąś duszę to nieszczęście”, Marja Karpa wzięła za groźbę Andrucha Bachora.

W końcu Szulim Beiler, przysznaje, że mu mówiono, iż Andruch Bachor groził Bujaczkowi podpaleniem, nie wie jednak kto mu to mówił.

Po odczytaniu mało ważnych zeznań reszty świadków i zandarma Jaworskiego, i świadectw sądowych, iż Andruch Bachor nie był jeszcze karanym, tudzież po ułożeniu pytań przysięgłym, zadał się mających, przewodniczący udziela głos zastępcy prokuratorja rządowej.

P. Henzel oskarża Andrucha Bachora o zbrodnię podpalenia zagrożoną karą śmierci i jakkolwiek uznaje trudność zebrania niezbitych dowodów przez świadków czynu, szczególnie przy podpaleniu, to jednak uważa, iż zebrane fakta, chociaż drobne i mało znaczące, dają pewność, że tylko Andruch Bachor podpalił Bujaczka.

Obrońca dr. Małachowski, w treściwym i szczegółowym wywodzie, omawia wszystkie okoliczności, które za i przeciw obwinionemu przemawiają. Zarzuca, że przedmiotowa istota czynu nie stwierdzona, gdy przez nieostrożność chłopców w komorze spięcych, łatwo mógł ogień powstać, skoro nie ma pewności, że nie mieli przy sobie palnych materiałów, że i Maruńka Cetula, siostra Bujaczka, na umysle cierpiąca, mogła podpalić brata, który też w pierwszej chwili na nią miał podejrzenie, a dochodzenia nie stwierdziły, co tego wieczora robiła owa Maruńka, której podobno Bujaczek się watydził i dawał jej to uczuć. Dalej wykazuje obrońca, że poszatków, naprowadzonych przez prokuratora, rozprawa nie stwierdziła i że zresztą są za mało znaczące, by z takowych wysnuć pewność, że tylko Andruch Bachor, a nie kto inny zbrodni tej się dopuścił.

Przysięgli przez usta zwierzchnika p. Michała Jollesa na zadane pytania czy obwiniony winien jest zarzuczonej mu zbrodni, odpowiedzieli jednogłośnie „nie”. Trybunał uwalnia więc oskarżonego od zarzutu zbrodni podpalenia; prokurator nie zastępuje sobie zażalenia nieważności.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 17. lutego.

* Temperatura podniosła się od wczoraj nieco po nad zero. Zrana mieliśmy nawet śnieżną. Z całej niemal Moskwy dochodzą wiadomości, że zawie-

Roczne zdanie sprawy

Zarządu muzeum narodowego w Raperswylu

od 29. listopada 1879 do 29. listopada 1880.

W staraniu swoim o wzbogacenie zbiorów i o rozwój Muzeum Narodowego w Raperswylu. Zarząd i w roku bieżącym doznał niejednokrotnej pomocy szlachetnych rodaków oraz cudzoziemców. Zrozumieli oni, że instytucja użytku publicznego, będąca własnością narodu polskiego, dźwigać się i utrzymywać może tylko zbiorowami siłami i popieszczyli z swoimi ofiarami.

Gdyby te piękne a chwalebne ofiary pobuździły do naśladowania, wywołując ogólne poparcie tej narodowej instytucji, — wtedy Muzeum w Raperswylu, którego przeznaczeniem jest także wytworzenie za granicą niezależnego ogniska polskiej nauki i polskiej sztuki, spełniać będzie mogło wszechstronnie swoje zadanie, we wszystkich wybitnych a właściwych polskiej twórczości kierunkach, w kraju tamowanych ze względów politycznych.

W dążeniu ku temu celowi, następujące osoby udzieliły Narodowemu Muzeum w roku bieżącym swoje poparcie, przez nadanie do jego zbiorów różnych muzealnych przedmiotów:

Accord Cyrjak z Rzeszowa (16 rycin i kilka rysunków oryginalnych); Karol Bajkowski (książka); Baranowski Agnieszka z Poznańskiego (własnego utworu dzieło); Bardecki Mieczysław (dwa amulety); Bratowski z Genewy (sześć książek); Barwiński Alfred z Paryża (książka); Biełohofski S. z Raperswylu (obraz olejny, książka, szachy po Bosaku); Belza Władysław ze Lwowa (dwie książki); Berger, Francuz z Nancy (widok pomnika); Ks. Bojarski Henryk (książka); Bukowski Henryk z Sztokholmu (133 dzieł, dwa obrazy olejne, dwa akwarelle, dwie miniatury, 90 rycin, autografy, dokumenta, 26 numizmatów i 6 medalii); księżna Czetywertyńska (album rycin); Dembowski Florjan z Juvisy (akwarela własnego pędzla); Dmochowski Feliks (saski krycki rękopism na liściu palmowym); Dziatylowski Jan hr. z Kórnika (10 dzieł własnego nakładu); Engeström hr. Wawrzyniec z Dreżna (książka); Erlicki Feliks (książki); Gałęzowski Józef z Paryża (medalion); Giller Agaton z Raperswylu (20 dzieł, 12 rycin i 3 autografy); Gebethner z Krakowa (dwie książki); pani G. z Chodzieża (chorągiew z 1863); Grybocki J. T. z Krakowa (7 książek); Greve Fryderyk z Raperswylu (książka); Gubrynowicz i Schmidt księgarze ze Lwowa (16 dzieł); ks. Guleki z Milwauke w Ameryce (włok tajejszego polskiego kościoła); Hen Adolf (książki); H. z Warszawy (medalion i dwie książki); Jabłonski Adolf z Bóbrki (pieczęć narodowa z r. 1809 i książka); Jenny P.

A. z Chur (czapka utana polskiego z 1831 r.); Kalhofer z Lacken (kryształy górne); Karwat Anna z Wiluhla w Prusach zachod. (własnego utworu dzieło); dr. Kętrzyński Wojciech ze Lwowa (dwie książki); ks. Kieronski (5 medalii, 100 monet i 35 portretów fotograficznych księży wygnanych na Sybir); Kohn G. z Sambora (5 książek); Kotaczkowski J. (książka); Komitet pomnika F. Karpińskiego w Kołomyi (medal, książka i widok pomnika); Komitet dreżnicki (medal Kraszewskiego); dr. Korczyński z Krakowa (książka); Koroboff z Genewy (książka); ks. Antoni Krechowicki (własnego utworu dzieło); Kurtzman Ludwik z Poznania (własne dzieło); Lenartowicz Teofil z Florencji (posąg własnego dłuta); Lepsz Leonard akademik z Leoben (150 monet starych); Limanowski Bolesław z Genewy (dwie książki); Liskowacka Teodozja z Sanoka (stare monety); Lubomirski książka (książka); Łęczyński (książka); Łopaciński z Bazyli (stare papierowe pieniądze); Małcki Antoni ze Lwowa (własne dzieło); Miłkowski Zygmunt z Genewy (dwa własne dzieła); Niedźwiecki Leonard z Paryża (cztery dzieła swojego wydania); Niewiadomy (książka); Niewiadomy (monety); Niewiadomy (dwie książki); Noire-Isle-Charles z Nicei (ośm tomów swojego przekładu); Olszański (matryca od medalu); Orłowski Władysław z Zurichu (dokument z 1863 r.); Ostrowski Krystyn z Lozanny (własne dzieła); Płater Władysław hr. z Broelberga (medal, 20

kart geograficznych, 7 książek, klucz szambelański z czasów Augusta II.); Piotrowski Dyonizy z Londynu (rękopisma dzieł niewydanych); Podhorodecki z Rumunii (rękopism własnego dzieła p. t. „Żywot i sprawiedliwość żywota”); P. z Warszawy (książka i autograf); Rajski Tomasz ze Lwowa (książka); Siwiński Edward z Paryża (dwie książki); Smithsonian Institut w Washingtonie (trzy własne publikacje); S. z Warszawy (książka); Szczawiński Hipolit (pamiętnik historyczny); Szymanowski Oswald (własne dzieło); Tyński Władysław z Dublin (własne dzieło); T. L. z Warszawy (pamiętnik jubileuszu Kraszewskiego); Trzciński Maks z Baden (rymska terra-cota i moneta stara); Wegner Stanisław z Poznania (własne dzieło); panna Wienhold z Florencji (dwie książki); ks. Wiśniewski z Paryża (pamiętnik z syberyjskiego wygnania); Włodzimierz Wolksi z Brukseli (książka); ks. Wrześniak Wincenty z Paryża (dwie książki i dwie ryciny); J. Odrowąż Wysocki z Paryża (obraz olejny); Sawicz-Zabocki W. K. z Monachium (kilkanaście książek); Zienkiewicz Wiktor inżynier z Medjolanu (79 książek i 38 rycin); Bolesław Żardecki z Łańcuta (8 monet i 90 drnków oraz dokumentów). Z towarzystw dał instytucji krajowych raczyły następujące tylko nadesłać swoje druki do biblioteki muzealnej; Zakład narodowy imienia Ossolińskich we Lwowie; Towarzystwo aptekarskie we Lwowie; Towarzystwo oficjalistów prywatnych we

Lwowie i Towarzystwo pedagogiczne we Lwowie.

Od ośmdziesiąciu siedmiu osób oraz instytucji odebrało Muzeum w ciągu bieżącego roku razem: książek 650; rycin 312; fotografii 27; kart geograficznych 4

je śnieżne spowodowały tam wstrzymanie ruchu kolejowego. Obecna zima nie jest jakos wierzna tradycy naszego klimatu, okrzaczanego za bardzo srogi. Podczas gdy na nas temperatura wacha sie między dwoma stopniami zimna a dwoma ciepła, okazuje się z porównania dat termometrycznych, że onegdaj mieliśmy taką samą temperaturę, jak Florencja i Turyn, a równocześnie w Salzburgu notowano 15 stopni zimna, w Ischl 9 stopni zimna. Największy mróz panował w Uleaborgu, — 20° Cels.

Wyrok śmierci. W Tarnowie została wykonana w wlościaninie Tomasz Marchwicz z Woli rzedzińskiej, liczący lat 67 kara śmierci przez powieszenie za zamordowanie dwóch sióstr Saraszewicz, od których wymienił morderca począł wspaniałe. Syn jego Jan był także skazany za współdziałanie w morderstwie na śmierć, karę tę jednak zmienił mu trybunał najwyższy na 18-letnie, ciężkie więzienie. Żona Tomaszka, a matka Jana, która namawiała ich do zbrodni, zasądzona została na 10 lat ciężkiego więzienia.

Wydział „Rady Ruskiej“ nadesłał nam następujące pismo: „Na podstawie art. 19. ust. z dnia 17. grudnia 1862 r. 6 Dz. pr. p. a. wglądnie art. II. ust. z d. 15. października 1868 r. n. 142 Dz. pr. p. D. uprasza o umieszczenie następującego sprostowania: W artykule wstępnym n. 29 z d. 6. b. m. umieszczono odczyt do wyborców okręgu wyborczego Stanisław-Halicz z tem nadmienieniem, jakoby takowa przez „radę ruską“ lwowską rozważana została.

Ponieważ wiadomość ta z podaniem ogólnikowych treści tej odczytu, w której wyborcom groziły karami bożemi, przeszła tak w dzienniki krajowe, jak i niemieckie, a w korespondencji do Stanisławowa w n. 37 z dnia 16. lutego r. b. *„Gazety Narodowej“* ponownie wspomniana została, przed widząc się z niewolnym, niniejszem oświadczam, iż towarzystwo „rada ruska“ odczytu ani tej, ani też nawet podobnej treści do wyborców nie wydało, ani też nie rozważało. Z poważaniem *Jakub Siodacki*, przez towarzystwo politycznego „rada ruska“.

Sprostowanie to następcza na „dla uwagi: Odczyt do wyborców okręgu wyborczego Stanisław-Halicz umieszczony na kilka dni przed wyborem, którego „rada ruska“ zaraz na drugi dzień nie przysłała nam sprostowania, a nieznajemy do piero dzisiaj? Powód to, o ile nam się zdaje bardzo jasny: nie chcieli się wypowiadać przed wyborcami owej odczytu, aby nie wyzbawiać swego kandydata broni agitacyjnej, a obecnie czyni to do komany wyborze, aby uchylić się od podejrzenia niemej agitacji i osłabić zarzecz fakt, które mogą stanowić wpływ na niewłaściwe wybory dr Dobrzańskiego. To co zamierzala „rada ruska“, stało się, coż więc teraz szkodzi wyprzedzić się teraz? Na nie wiele się to jednak przyda!

Mianowania. Krajowa Rada szkolna mianowała w tym roku nauczycielami szkół etatowych: Włodzimierza Kalczyńskiego w Strutinie, Jana Jakusianickiego w Małowie, Michała Rozumilowski w Wojujczach, Stanisława Kochańskiego w Kobylance, Mateusza Kozaka w Dmytrowie i Franciszka Zarudkiego w Suchodolach, zaś Wojciecha Domię nauczycielem zawiadującym stale szkołą filialną w Tronowcach wzniesłych, tymczasową nauczycielką młodszą szkoły etatowej w Strujy Władysławę Blauth rzeczywistą starszą nauczycielką tej szkoły, a Natalię Szymańską rzeczywistą nauczycielką zawiadującą stale szkołą filialną w Bystrzowie.

Dwóchsetletnia rocznica. W maju roku bieżącego przypada 200 letnia rocznica utworzenia 20 pułku piechoty austriackiej, aozącego dziś nazwę Fryderyka następcy tronu. W dwa lata po zorganizowaniu się, ówczesny pułk 20, „palęgrów z Neuburg“ brał świętyn udział w obronie Wiednia obsadzonego przez Turków. Wiedzieńczy zamierzają świętynie obchodzić to rocznicę. Pułk Fryderyka Wilhelma stoi obecnie załoga w Bernie na Morawach, a rekrutowany jest w Galicji w Nowym Sączu.

Wiadomości policyjne z dnia 16go b. m. Skradziono: Panu W. J. ze skłoni 1. 28 ul. Wekslańska 15 surdutów sukiennych. — Panu M. Z. kożuszek barani z pokryciem sukienkiem czarnem — Stróżowi T. M. z kuciami 1. 7 ul. Lyczakowska koźuch czarny. — Pani P. T. ze strychu 1. 5 ulica Chorążczyzna tybetowa suknie nbrana adasem czerwonym i letni damski płaszcz stalowego koloru. Złożono w policji: znalezionej parę małych złotych kłuczyków i broszkę metalową w kształcie gołębicy, paręsił czarny jedwabny w futerale ceratowym przed trzema miesiącami zgubiony, i bagnet z nr. 55.

Z Drohobycza. Nie tylko zasługi tych ludzi, którzy czy to zdolnościami, czy też pracą i poświęceniem na szerzej arenie zabłysnęli, godne są pomniejszego wspomnienia; godzi się również uczcić pamięć tych skromnych pracowników, których prace jakkolwiek niezorożone, nie mniej przeto dla kraju były pożyteczne. Do takich cichych a zasłużonych należał s. p. Franciszek Kral, były dzierżawca zakładu zbrojowego w Truskawcu, zmarły tamże dnia 3. b. m. w wieku lat 66.

Rodem Czech, dostał on się w wieku młodzieńcym do Warszawy, gdzie w zakładzie słynnego Lourea poświęcił się zawodowi cukerniczemu. Ciągła styczność z różnymi klasami polskiej ludności, jak i niemej wpływ sceny polskiej, do której pracując w gmachu gdzie się teatr znajduje — łatwy miał przystęp, tak oddziaływał na umysł młodzieńczy, iż uczuł się Polakiem i serdecznie ukochał tę ziemię, która mu dała chleb i gościnę. Przeniesłszy się do

Lwowa wstąpił do cukierni Lewakowskiego, a później Pasynkowskiego, który dzierżwiąc zakład truskawicki, brał go tam ze sobą w czasie sezonu. Zaczność duszy i pracowitość zyskały mu zaufanie szefa, który go przyjął do spółki, a po śmierci Pasynkowskiego dzierżwił przez długie lata zakład już to sam już w spółce lat z górą 30. Z oszczędzonego grosza nabył w Truskawcu realność i grunta i stał się duchem opiekuńczym całej gminy. On to wraz z zmarłym przyjaciелеm proboszczem ks. Obłoczyńskim pozakładał sady owocowe i drogi drzewami czeresiońniom poobsadzał, które dziś znakomity wlościanom przynoszą dochód. Jego staraniem stanęła szkoła wiejska, założono spichlerz i kasę gromadzką, nie ważniejszego w gminie bez jego rady nie przedsięwzięto. Jako obywatel żywy brał udział we wszelkich sprawach publicznych, jako to wybory, oszacowania gruntów i wszelkie czynności, przy których jako mał zaufania zawsze był obecnym, które częstokroć z narażeniem zdrowia i lekceważeniem własnej korzyści sumiennie sprawował.

Lubił dziaćwale a będąc sam bezdzietnym zawsze chował w domu jaką sierotkę czy to powinowatą lub też obcą zupełnie, które wyposazał lub dla nauki w zakładach umieszcał. Jako zamilowany pomocnik znany był i w dalszych kołach za granicą, a okazy jego sadu były kilkakrotnie na wystawach premiowane. Zakład zdrowoty tracił w nim najgorliwszego ordonwika i oby nie ucierpiał wiele przez śmierć s. p. Krala, który znając wszelkie zasoby jakimi zakład rozporządza, był wpływie jaki na wlościan wywieral, zdolał dokonać nie jedno dobre, a wielm złemu przeszkodził, czego by nikt inny nie potrafił.

Cześć jego pamięci, niechaj mu lekka będzie ta ziemia, której wiernym był synem, a obraz jego żywota niechaj służy za pouczający przykład, jakim należy być obywatelem kraju.

Kozowa 11. lutego. (Nasza nieporadność.) W nadziei, że nie będzie to głosem na puszczy wylającego i że tak starostwo brzezańskie jakoteż i Wydział powiatowy zechcą raz wglądnięć w te sprawy i tak już głośną, zabieramy głos publicznie i naprowadzamy fakta pozostawiając sąd szanownemu czytelnikowi.

W marcu 1877 został wybrany naczelnikiem gminy w Kozowej Michał Grubiak i radnym Józef Kurzrok, ten ostatni korzystając z niedoświadczoności i nieporadności naczelnika, postaral się o to, że go Rada gminna na kasjera wybrała i roczną placę mu 50 zł. wyznaczyła, a mając już kasę gminną do dyspozycji a do tego zostawisz wbrew ustawom nadal i radnym i assessorem, Józef Kurzrok zawiadując wkrótce całym urzędem pozostawiając naczelnikowi Michałowi Grubiak tylko cześć tytuł i laskę wojskową.

Józef Kurzrok jest osobistością aż nadto dobrze wszystkim znaną ze swych czynności przy kadziorowych wyborach do Rady państwa i sejnu, umie czytać i pisać, myli się tylko często i grubo w rachunkach, zna wiele paragrafów, mianowicie ustawy karnej, i ma dwóch synów Majorka i Nuty, z których pierwszy jest dyktarzem przy tutejszym sądzie powiatowym, a drugi pokatnym pisarzem.

Józef Kurzrok opanowawszy raz urząd gminy, wypróżnił kasę gminną co do grącarza t. j. zabrał wszystkie pieniądze tak gminne, jakoteż i prestaty i szkolne z kasy gminnej, i od dwóch przeszło lat nosi pieniądze przy sobie, jako assessor i radny wydatki gminy sam uchwała, umowy z przedsiębiorcami w interesach gminy sam zawiera, roboty sam odbiera, a jako kasjer komu chce wypłaca, a komu nie chce, najsluszniejze nalezytości za trzymuje, słowem rządzi gminnym publicznym wedle swego widzimisie, kompromitując przy tem urząd gminy, ze kaze sobie przy każdej sposobności tak zwane „trinkgeldy“ oplatca, nie pogardzając nawet najdrobniejszymi, bo paragrafowemi datkami lub datkami na misgo i piwo.

Nie naszą jest rzeczą, że w bórce przedyjalnem tutejszego sądu tak niesympatyczna i od wszystkich niechbiana osobistość Majorka Kurzrocka za siada i urzęduje, ani też, że pokatne pisarstwo jak za dawnych czasów kwitaie, ale każdy przyznać musi, że takie dwie malomisteczkowe powagi, jak pisarz sądowy i pisarz pokatny, odgrywają u nas wielką rolę i wywierają wpływ na lud, nie dając mu otrząść się z narzuconej przez starszego Józefa Kurzrocka opieki.

Nie dziw więc, że Józef Kurzrok jest wszachwładnym panem miasteczka, że całą kasę gminną w swej kieszeni ma, że pomimo ustnych i pisemnych protestacyj niektórych pp. radnych, jest płatym urzędnikiem gminy a zarazem assessorem i radnym, że w nieobecności naczelnika, kaze drzwi od urzędu gminnego rozbić i załatwia sprawy sam, które tylko do naczelnika gminy należały, że odprawiający sekretarza gminnego bez wiedzy Rady gminnej i wbrew woli tejże, przyjął na sekretarza swego syna Nutę Kurzrocka, że wzięwszy się za ręce z nieporadnym naczelnikiem pomimo pisemnego ządania kilkakrotnie pp. radnych, Rady gminnej od dłuższego czasu nie zwoluje, że pomimo, iż nowe wybory do Rady gminnej jeszcze w marcu 1880 r. powinny były być przeprowadzone, rozmaitemi kradkami przyjął do skutku nowych wyborów nie dopuszczając i publicznie się chwali, że i kilka lat tak rządzić będzie; nie dziw, że z tych powodów panuje ogólnie oburzenie przeciw tak nielegalnemu postępowaniu Józefa Kurzrocka, że słyszemy tylko zewsząd narzekania i jesteśmy co chwila świadkami nowych skandalów w urzędzie gminnym.

Przed parn miesiącami odbywały się tu wybory naczelnika gminy izraelickiej, a gdy jeden z izraelitów swego głosu na Józefa Kurzrocka dać nie chciał, uderzył go syn Józefa Kurzrocka a terażniejszy sekretarz gminy, w sali wyborów i w obecności

trudnika kierującego temi wyborami w twarz, i to mu uszło bezkarnie.

Inną razą pp. radni zarzucali Józefa Kurzrocka jakieś tam niehonowawe sprawy a mianowicie, że drzewo przez obszar dworski na naprawę mostów gminnych wydane, Józef Kurzrok do swego domu pozwoził i porabiał kazał, tudzież, że kamień za pieniądze gminne kupiony, Kurzrok na swoje podwórce pozwoził, ale p. Kurzrok zaskarżył pp. radnych za obrazę honoru przed tutejszy sąd, chociaż pp. radni są gotowi swe zarzuty świadkami udowodnić. Ciekaw jesteśmy, jak ta sprawa się skończy i nie zaniebamy ją w swoim czasie do publicznej wiadomości podać.

Zeszłego roku zaskarżył Józef Kurzrok także jednego radnego o obrazę honoru za podobny mu zarzut w urzędzie gminnym uczyniony, ale sprawa ta skończyła się szczęśliwie dla p. Kurzrocka, gdyż przestraszony oskarżony zapłacił ośm złotych a nabyto obrazony pan Kurzrok odstąpił od oskarżenia.

Ponieważ zachwalstwo Józefa Kurzrocka z jednej strony, a ogólnie oburzenie z drugiej strony najwyższy szczyt osiągnęły, przeto zwracamy uwagę tak starostwa brzezańskiego jak i Wydziału powiatowego, mozeby też było na czasie i na miejscu tym nadziwić komieć położyć i kasę gminną z rąk Józefa Kurzrocka odebrać, a to tem więcej, że Rada gminna wybrała jeszcze w roku 1880 nowych kasjerów, a Józef Kurzrok wzbrania się kasę nowym kasjerom oddać.

Piękny zbiór zabytków sztuki. Z Dreznadonoszą, że w dniu 28. b. m. odbędzie się tam w księgarni Zahna licytacja zbiorów sztuki, pozostawionych po senatorze Karnickim, zmarłym w Warszawie. Księgarz wydał osobny katalog tych zbiorów. Między innymi znajduje się tam znaczna ilość miedziorytów i drzeworytów przeważnie roboty Dürera, Marka Antoniego i Wacława Hollara. Dalej wymieniamy katalog akwarele i rysunki, nie tylko starych mistrzów jak Ostada, Leonarda da Vinci, Tytjana i Rembrandta, ale i nowszych: Kocha, Sehnorra, Wernera, Vautiera, Pletscha. Wreszcie zbiór ten zawiera mnóstwo miniatur, inicjałów i t. d.

Cezar Canta, znakomity włoski historyk, autor obszernego dzieła p. t. „Dzieje powszechne“, które zostało przełożone na język polski przez L. Rogalskiego, zmarł w tych dniach w 74 roku życia. Jego „Dzieje powszechne“ są moze najlepszym podręcznikiem, pomimo, że będąc katolikiem, nie zawsze zachował bezstronność w swoich sądach o obozie przeciwnym.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń d. 15. lutego. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierozgaciny galicyjskiej 1504, średnio ciężkich węgierskich 983, ciężkich bagonów 773; razem 3350 sztuk. Galicyjskie płacono 34 do 36 38 40 złr., średnio ciężkie węgierskie 46 do 51 złr., ciężkie bagony 51 do 53 złr. za 100 kilo żywej wagi. Krzysztofowicz t. Sp.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

W Berlinie mowa tronowa bardzo sympatycznie została przyjęta, i to za to, że w niej jest ustęp, w którym cesarz, zapewniając o przyjaźni stosunkach z sąsiednimi mocarstwami, powiada, „iż te stosunki utrwała jeszcze osobista jego przyjaźń z panującymi.“ Do tego ustępu berlińska prasa dodaje taki komentarz: ponieważ Niemcy mają trzech sąsiadów Francję, Austrię i Moskwę; ponieważ nie może być mowy o przyjaźni między cesarzem a p. Grevy, przeto w tym ustępie jest mowa tylko o cesarzu austriackim i o carze, a więc ustęp ten świadczy o pewnym zwrocie w polityce Bismarka, — zwrocie przypominającym błogie czasy trójcesarskiego związku, kiedy — to my byliśmy taką potęgą, że przed nami drżała Francja.

Nie wdajemy się w to, czy ustęp ten świadczy w istocie o zwrocie w polityce Bismarka. To wszakże jest pewnem, że pomimo krzyżackiego upodobania do budzenia strachu, a nie uczuć szacunku lub sympatii, Francja nie będzie już drżała przed Niemcami, ale właśnie Niemcy drzeć ciagle będą przed nią. Zresztą, Moskwa już dzisiaj zdążyła i to pewna, że Bismarka swą tarzęza osłaniać nie będzie. To też komentarz dzienników berlińskich do niemieckiej mowy tronowej są raczej bogatym przyoznaczeniem do studiów psychologicznych nad organizacją niemieckiego mózgu, aniżeli materiałem do politycznych wniosków.

W wiedeńskiej korespondencji dzisiejszego olosu czytamy taki ustęp: „Poseł Kowalski wniósł do Rady państwa skargę na nadużycia władz galicyjskich podczas spisu ludności. Jeżeli mamy wierzyć słowom Kowalskiego, to Russcy w wielu miejscowościach mieli paść obłą przśladowania ze strony Polaków, żądających od nich, aby się także zapisywali do Polaków. Tutejsze koła polskie zaprzeczają temu stanowczo. Z tem wszystkiemu skarga Kowalskiego dowodzi, że obie narodowości nie mogą jakoś dojść ze sobą do porozumienia, a jest to fakt bardzo smutny. Para już zaiste, aby te sprawy zeszyły ze sceny, zwłaszcza między ludami słowiańskimi, żyjącymi wspólnie w jednej prowincji. Niemcy tutejsi są naturalnie nieskończeni radzi z tego, że Kowalski wniósł swoją skargę, bo mają sposobność odwoływać

się na „ucisk“ wywierany przez Polaków. Czy jednak Russkim cieplej będzie od tej radości niemieckiej, o tem pozwalamy sobie wątpić.“

Zante d. 16. lutego. Z powodu niepogody yacht Miramare z arcyksięciem Rudolfem dotąd nie odplynął, co jednak tej nocy nastąpi.

Berlin d. 16. lutego. Parlament odrzucił wniosek Windhorsta domagający się aby znieiono zamknięcie duchowieństwu temporalnym. W wniostem głosowało tylko centrum, Polacy i kilku konserwatywów. W rozprawie brał udział tylko posłowie z centrum.

Londyn d. 16. lutego. Cesarzowa austriacka stanęła o godzinie 11. minuty 20 w Dover.

Rzym d. 16. lutego. W ciągu rozprawy nad zniesieniem kursu przymusowego banknotów, oświadczył Cairoli, że rząd weźmie udział w pryskim kongresie monetarnym, bo się spodziewa że kongres ten przyniesie pomyslnie rezultata, dodał zarazem że mocarstwa tak co do sprawy grecko-tureckiej jak i w innych kwestjach żywią tendencje pokojowe i w zupełnej znajdują się zgodzie, a przeto wierzyć wypada, że pokój, ów niezbędny warunek zniszczenia kursu przymusowego banknotów nie będzie w tym roku naruszony.

Wiedeń d. 16. lutego. Posiedzenie komisji budżetowej Izby posłów. Na zapytanie Neuwirtha co do przywrócenia waluty, odpowiedział minister skarbu Dunajewski: Węgierski minister skarbu nie przystał na propozycję, de Pretisa (dawnego ministra skarbu), aby się odbyła wspólna ankieta austro-węgierska, mimo że i on taka wspólna ankieta za stosowną uważał. Dlatego odbędzie się dwie osobne ankiety. Kwestjonarz układa austriacki minister skarbu. Także co do kwestji waluty mamy staraniem opracowany memoriał. W r. 1880 Austria wybiła srebrne monety za 6 i pół mil. a Węgry za 3,700,000 złr. — Przy tytule „podatki stałe“ oświadcza Kliers (centralista), że w skutek ostatnich przedłożen rządowych zmieniły się stosunki, i dlatego składa urząd sprawozdawcy. (Jest to znowu manewr centralistyczny, aby opóźnić prace komisji). Wybrano więc 18 głosami Meznika na sprawozdawcę.

Posiedzenie komisji podatkowej; rozprawa nad ustawą o kontyngencie podatków gruntowego. Beer (centralista, hofrat) żąda, aby dostarczone komisji potrzebnych wykazów, i aby dopiero potem przystąpić do ogólnej rozprawy. Dzieduszycki wnosi, aby wybrać sprawozdawcę i zarazem zażądać wykazów. W głosowaniu jedynomyślnie przyjęto przekazanie ustawy sprawozdawcy; wniosek Beera 15 głosami przeciw 14 odrzucono; wniosek Dzieduszyckiego 21 głosami przyjęto, i 17 głosami Meznika na sprawozdawcę wybrano.

Budapeszt dnia 16. lutego. W Izbie niższej wniósł Helfy interpelację w kwestji grecko-tureckiej.

Berlin d. 16. lutego. Posiedzenie parlamentu. Wniosek wybrania przez akłamację dotychczasowego prezydenta parlamentu na prezydenta tegorocznej sesji, ponieważ napotkał opozycję, głosowano tedy kartkami. Prezydentem wybrany został ponownie dotychczasowy prezydent Arnim (konserwatywa) 147 głosami; Frankenstein pierwszym wiceprezydentem 149 głosami powtórnice, a Ackermann drugim wiceprezydentem. W Izbie panów toczyła się wczoraj debata nad ustawą o stałym zniżeniu podatków. W ciągu rozprawy prosi Bismark, żeby tę ustawę traktowano równocześnie z innymi przedłożeniami rządowemi, będącemi z nią w związku. Ustawa ta, powiada on, jest tylko małą częścią znuďnej drogi, którą on od 5 lat w sprawie reformy podatków przebył i szlakuje. Jeśli nie macie zaufania do tego dzieła reformy, to straciecie otuchę do dalszego prowadzenia go; nie mogą też zataić, że odrzucając przedłożenie narazicie całą sprawę reformy. Jeśli mi poparcia odmówicie na mojej drodze, to będę musiał ustąpić i przeciwnikom pozostawić, izby po niej kroczyły. Dyskusję odroczone do jutra.

Belgrad d. 16. lutego. Skupczyzna uchwalila wielką większością głosów projekt do ustawy dotyczącej niezawisłości stanu sędziowskiego i przywołania prezydentowi ministrów kwotę 100,000 franków na spensjonowanie sędziów niemających odpowiednich kwalifikacyj. Ta uchwała wzmacniła stanowisko gabinetu.

Zante d. 16. lutego. Z powodu niepogody yacht Miramare z arcyksięciem Rudolfem dotąd nie odplynął, co jednak tej nocy nastąpi.

Berlin d. 16. lutego. Parlament odrzucił wniosek Windhorsta domagający się aby znieiono zamknięcie duchowieństwu temporalnym. W wniostem głosowało tylko centrum, Polacy i kilku konserwatywów. W rozprawie brał udział tylko posłowie z centrum.

Londyn d. 16. lutego. Cesarzowa austriacka stanęła o godzinie 11. minuty 20 w Dover.

Rzym d. 16. lutego. W ciągu rozprawy nad zniesieniem kursu przymusowego banknotów, oświadczył Cairoli, że rząd weźmie udział w pryskim kongresie monetarnym, bo się spodziewa że kongres ten przyniesie pomyslnie rezultata, dodał zarazem że mocarstwa tak co do sprawy grecko-tureckiej jak i w innych kwestjach żywią tendencje pokojowe i w zupełnej znajdują się zgodzie, a przeto wierzyć wypada, że pokój, ów niezbędny warunek zniszczenia kursu przymusowego banknotów nie będzie w tym roku naruszony.

Brusselsa d. 17. lutego. W Izbie posłów oświadcza minister sprawiedliwości, że nie zniży biskupom dochodów; że wprawdzie uważa biskupów za motorów nieporządków, jakie zaszły, atoli taki odwet byłby ze strony władzy państwowej niewłaściwym wyrazem nagany. Na razie wystarczy odjąć stypendja wyższym seminarjom i ciałom naucozycielskim.

Londyn d. 17. lutego. Cesarzowa austriacka przybyła wczoraj wieczór w zdrowiu do Combermore Abbey.

W teatrze hr. Skarbka
Dzisiaj, we czwartek dnia 17. lutego 1881.

TRUBADUR

Opera w 4 aktach z muzyką Józefa Verdiego.
Kapelmistrz p. H. Jarecki.
W partji hrabiego Luny wystąpi po raz pierwszy pan Karol Robert.
Początek o godzinie 7. wieczór.

W piątek dnia 18. lutego 1881.

Na dochód Lucjana Kwiecińskiego. Sztuka i handel

Komedja w 4ch aktach Kazimierza Kaszewskiego.

Przyjechali dnia 17. lutego 1881.

HOTEL ZORZA: A. Jędrzejewicz z Zaczernia, S. Kępiński z Włodawy, M. Wildner z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI: E. Dehhl, M. Hüllessen i D. Mirgorodski z Moskwy, St. Kwiatkowski z Warszawy.

HOTEL LANGA: J. Worobkiewicz i A. Budiszek z Wiednia, W. Heinrich z Dreznia, J. Kuller z Pesztu.

HOTEL LAZARUSA: K. Schmidt z Kamionki Str. S. Weinstein z Mohilewa, T. Diwerny z Warszawy, F. Grünwald z Cieszyna, G. Deutsch z Wiednia, S. Margulies z Stołowa, M. Horowitz z Zawława.

Pociągi kolejowe.
Podług zegaru lwowskiego.

ODCHODZA ZE LWOWA:
DO KRAKOWA: o godzinie 10 min. 50 przed północą pociąg pospieszny; o godz. 4 min. 58 rano pociąg osobowy, o godzinie 5 minut 9 po południu pociąg mieszany.
DO CZERNIOWIEC: o godz. 6 min. 50 rano, pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 30 rano, pociąg mieszany, o godz. 11 min. 10 w nocy mieszany.
DO PODWOŁOCZYSK: z głównego dworca; o godz. 6 rano, pociąg pospieszny; o godzinie 12 minut 30 po połud. pociąg mieszany; o godz. 10 min. 31 wieczór, pociąg mieszany.
DO STANISŁAWOWA: na Strj.; o godz. 6 min. 57 rano z KRAKOWA: o godz. 5 min. 40 rano pociąg pospieszny o godz. 9 min. 27 wieczór, pociąg osobowy o godz. 11 min. 20 przed południem mieszany.
Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec główny lwowski o godzinie 10 min. 10 wieczór, pociąg pospieszny, o godz. 8 min. 50 rano, pociąg mieszany, o godz. 4 min. 12 po południu pociąg mieszany.
Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec w Podzamczu: o godz. 8 min. 18 rano pociąg mieszany.
Z CZERNIOWIEC: o godzinie 10 min. 5 wieczór, pociąg pospieszny; o godz. 4 min. 5 rano, pociąg mieszany o godz. 4 min. 52 po południu, pociąg mieszany.
ZE STANISŁAWOWA: na Strj.; o godzinie 8 minut 44 wieczór.

Lwów, z Izby handlowej, 17. lutego.
I. Akcje za sztukę.
(bez kuponu bieżącego.)
Kolei galic. Karola Ludwika . . . 281 284 —
" Lwowski-Czerniow.-Jass. . . 174 25 177 50
Banku hypot. galic. po 100 zł. . . 298 — 302 —
" kredyt. galic. po 200 złr. . . 255 258 —
II. Listy z zastawne za 100 złr.
(bez kuponu bieżącego.)
Tow. kred. galic. 5 prot. w. a. . . 99 65 100 65
" " " 4 " " . . . 92 80 93 80
" " " 5 " okres. . . 99 65 100 65
Banku hypot. galic. 6 prot. . . 102 95 103 90
Listy hipotecne 5%, wylosowane z 10%, premij . . . 99 25 100 25
Galic. Zakł. kred. włośc. 6 prot. 102 50 104 —
III. Listy dłużne za 100 złr.
IV. Oblig. za 100 złr.
Indemnizacyjn. galicyjskie . . . 98 50 99 50
Obligac. komun. Zakł. kr. wł. 6% . . 101 102 50
Pożyczka kraj. z r. 1873 po 6 pr. 101 50 103
Losy miasta Krakowa . . . 19 — 20 50
Stanisławowa . . . 24 — 26 50
v. Monety.
Dukat holenderski . . . 5 48 5 57
" cesarski . . . 5 49 5 59
Napoleonor . . . 9 32 9 40
Papiernia rosyjski . . . 9 65 9 75
Rubel rosyjski srebrny . . . 1 50 1 65
" papierowy . . . 1 22 1/2 1 24
100 marek niemieckich . . . 57 50 58 20
Srebro . . . 99 50 100 50
Kupony w srebrze . . . 99 25 100 25

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.
Wiedeń 16. Lutego 1881.
godzina 2. minut 30 popołudniu.

Losy kredytowe 179.75 Węgier. kred. ak. 262.75
Anglo-Austr. 129.— Unionsbank 118 60
Kolej Kar. Lud. 281.— Nordbank 438 25
Kolej poln. 108.75 Kolej Alfd. 162.—
Kolej Elzbiety 205.50 Kolej Lu.-cser. 174 25
Węg. Nordostb. 154.— Galiz. indenniz. 98.50
Węg. obl. pa. w zł. 88.25 Kolej siedmiog. 107.50
Węg. kolej zach. 163.50 Losy tureckie 24.25
Wenta węg. 6% 110.37 Ros. rubel pap. 1 23 1/2
Bankverein 128.80 Marki niemieckie —
Losy węgier. 112.—
Uspokobienie: silne.
Wiedeń d. 17. lutego.
godzina 10 minut 45 przed południem
Akcje kredytowe 289.90 Anglo-austriac. 129.10
Kolej Kar. Lud. 282 25 Kolej Poln. 109 50
Unionsbank . 119 75 Napoleonor . . 93 1/2
Rosyj. banknoty 1 23 1/2 Uspokobienie: brd. silne
Berlin, d. 16. lutego.
godzina 5 minut 45 po południu
Rosyjs. bank. 213 80 Akcje kredyt. 515.—
Lombardy 189.— Galicyjskie 122.—
Kolei Rmn. 56.60 Austr. bank. 173 —
Kasa galic. Towarzystwa kredytowego
Kupuje Sprzedaje
5% Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po . . . 99 50 100 —
4% Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po . . . 93 — 93 50
Lwów, dnia 17. lutego 1880.

Wiedeń 15. lutego.	
placę	zaga.
złr. w. a.	złr. w. a.
Powszechny dług państwa (za 100 złr.)	
Bank austr. w bank. 6 pro. w srebrze 5	38 25
1854 po 250 złr. w. a. 4 pr.	121 25 100 40
1860 „ 500 „ „ 5 „	130 50 121 25
1860 „ 100 „ „ 5 „	133 — 133 50
1864 „ 100 „ „ 5 pr.	174 50 170
Losy austriackie po 120 złr. 5 pr.	145 — 146 —
Banka złota 11 pr.	— — —
Obligacje indemnizacyjne (za 100 złr.)	
Galicyjskie	68 50 98 90
Bułgarskie	97 — 97 75
Inde państwowe papiery	
Węgierska renta złota 6 pr. po 100 złr.	130 40 110 55
Węgierska pol. kol. po 120 zł. 5 procentowa	128 — 128 50
Węgierska pol. „ po 100 złr.	111 50 112 35
Turecka pożyczka kol. po 4% fr.	— — —
Akcje bankowe.	
Anglo-aust. po 200 i 120 zł.	129 10 129 40
Budapest. Akt. Ges. 200 zł.	242 50 243 50
7% kred. węg. dla handlu przemysłu	290 — 290 20
Zakł. kred. węgier. 200 złr.	263 — 263 50
Toż. kred. niższ. austr. 200 złr.	810 — 810

placę	zaga.
złr. w. a.	złr. w. a.
Galicyjski bank hipoteczny po 200 zł.	
Bank austr.-węgierskiego po 600 złr.	114 — 816 —
Unionsbank po 100 złr.	119 — 119 25
Verkehrsbank pow. po 140 złr.	189 75 140 50
Wiedeński Bankverein po 100 złr. w. a.	128 75 129 25
Akcje kolei.	
Albrechta po 200 złr.	69 75

